TEKST ŹRÓDŁA

Rada Tidemana Giesego i Feliksa Reicha, wysłanników warmińskich, udzielona Zygmuntovi I w sprawie rewolty i wpływów luteranizmu w Gdańsku — Kraków [14—21 VIII], 1525.

Koncept: Staatliches Archivlager, Göttingen, Herzogliches Briefarchiv, C 3, Kasten 514; spisany ręką Feliksa Reicha.

[s. 1] *Consilium d[omi]ni Tidemanni Gisonis et Felicis Reich nuntiorum ecclesiae Warmiensis in causa rebellionis et haereseos Lutheranae Regi datum 1525 Cracoviae.*

In negotio nuntiorum Gedanensium videtur considerandus praesens status illius reipublicae, in qua non patricii, non ex melioribus electi, non

¹⁷ P. Simson, op. cit., t. 2, ss. 83 i nast.

etiam ipsi per seditionem in imperantes suscepti neque^a etiam promiscua multitudo principatur, sed pauci ex infima plebe sordidae conditionis, qui cum in aliis motibus civitatis semper fuerunt seditionum magistri et au[c]tores suae sortis, homines sibi iunxerunt egenos, divitibus et nobilitati civium infensos, in alienas fortunas cupidissimos, imperii imparentes, principem suum ob eius perpetuam absentiam nihil reverentes ac nihil iustum, nisi omnium rerum paritatem ducentes et ideo in spem libertatis et ad tumultus facile ductibiles. Qui iam, ut ad omnia novanda praetextum habeant, evangelii au[c]toritate ut libet abutuntur constitutis etiam praedicatoribus seditiosissimis, qui nihil magis student, quam plebem ad libertatis ambitionem et contemptum superiorum allectare.

Secundo, quod illorum terror et magna licentia patriciorum animos et meliorum civium partem adeo oppressit, ut aut patria carere aut illis subesse malint, quam abutendo vel iniurias suas conquerendo occasionem praebere novis tumultibus et se cum patria in capitale periculum praecipitare. Quare neque convenire inter se ad capienda consilia, neque contra tantam tyrannidem mutire audent, cum etiam sacramentis et propriis subscriptionibus ad consentiendum in illorum constituta, immo ad se ipsos damnandos sint per vim adacti, quod isti modo compositionem et concordiam appellunt.

Quamvis in illo civitatis motu maior pars inferioris plebis spe potiundae libertatis ex novatione rerum illecta^a se illis seditiosis adiunxerit, tamen iam videns nihil in rem civitatis, sed^b omnia cupiditatis studio geri, magna in parte resipiscunt, partim etiam metu regiae indignationis, cuius severitatem, ultionem futuram iam fama admonuit, damnant omnia, quae acta sunt.

Advertendum etiam, quod isti nuntii missi sunt magis ad instigationem bonorum, libenter obtemperare volentium. Quare mandatum, ut videlicet hi, qui facto suo indignationem regiam civitati induxerunt, curent etiam purgare illam a crimine, si possint, ac placare animum regis, ne quid deterius accidit, verum magna est civium illic expectatio, quem exitum habitura sit legatio. Et videtur totius civitatis voluntas ex hoc eventu pendere et non solum illius civitatis, sed etiam totius Prussiae, ut vel illi, vel isti sint futuri victores, prout viderunt animum regium se inclinare vel ad molliem, vel ad severitatem. Nec dubie eodem etiam vento Polonia tota statim afflabitur. Est autem magna spes, si Mtas Sua severiorem se ostendet in illorum nuntiorum expeditione, quod ad omnia integranda facilis erit via et occasio.

[s.2] Cum autem omnia mandata regia illuc missa magno studio sint civitati celata ac prorsus suppressa, certum est propterea magnas dissensiones esse ortas ab his, qui integri adhuc erant et regii nominis rationem habere cupiebant. In quorum vota cum tota nuper civitas paene descendisset ac omnium rerum executio consulatui iterum delata esset his abrogatis, qui plebis nomine omnibus consiliis adhibebantur, tamen^c immo valuit seditiosorum terror, ut nihil proficeretur.

^a *Skr. wyraz.*

^b *Skr. litera.*

^c *Skr. tu.*

Quare consultum videtur modum aliquem inveniri, ut mercatorum, mechanicorum et aliorum ordinum congregationibus seorsum consulturis facultas esset libere et absque metu dicendi et decernendi, quae eis viderentur, utque^d omnium sententiae ad notitiam Mtatis Regiae deducerentur, ex quibus intelligere possit, quos habeat subditos oboedientes, quos rebelles.

Idem videtur faciendum cum exactoratis consulibus, ut hi quoque libere causam suam dicere possent. Ne autem haec res illis maiori periculo sit, cum sint iuramentis atque inscriptionibus obstricti, ne se defendant, videntur citandi litteris^e regiis, ut purgent se ab his criminibus, de quibus per istos nuntios sunt apud Mtatem Suam delati maxime, quoad excitatum tumultum et malam administrationem et ad audiendum super ea re sententiam regiam idque fieret vel coram deputandis commissariis in Marienburgo, vel, quod consultius videretur, hic in Regno retentis interim istis nuntiis, quo liberius illi defensiones suas illis parare possent.

His praemissis cum proposita legatio in tribus capitibus^f summarie versetur primum in religionis defensione, secundum in purgatione excessuum et inoboedientiae, tertium in petitionibus quibusdam regii subsidii vel defensionis ac singularibus quibusdam actionibus, ad omnia videtur brevissime vobis offensum regis animum prae se ferentibus respondendum.

Ad primum: Novit Mtas Sua ab^g ineunte aetate evangelicis praeceptis educari, quantum tribuere debeat evangelio et Dei verbo sincero, de quo cognovit multa ab ipsis nuntiis dicta et affirmata, a quibus catholicae ecclesiae praesides nunquam dissenserunt. Cum autem videat Mtas Sua istos subditos suos ob ritus et observationes quasdam a communi fidelium ecclesia sese separare et rem hanc inter duo versari, utri videlicet germanum scripturae sensum habeant: an veteres illi, quorum doctrinam ab apostolis ad nostra usque tempora universa ecclesia est amplexa, an isti neoterici, qui ita in ius suum scripturas trahunt et de omnibus sententiam ferunt, ut nulli evangelicum nomen permittant, nisi qui sapiant quod ipsi. Non potest perpendere Mtas Sua, cur non magis concedere debeat maiorum au[c]toritati, quorum doctrinam vita probata et universae ecclesiae per tot saecula usus et consensus confirmavit, quam istorum, qui neque sibi ipsis constant, neque alium fructum suae doctrinae ostendunt, quam quod tumultibus et caedibus totum involvunt orbem.

[s. 3] Et cum universalis ecclesia nihil adhuc aliud in his certius stauerit, haeret Mtas Sua in his, quae pridie mandari et ordinari voluit. Quibus cum magna contumelia Regii nominis illi hactenus non paruerunt, quamvis etiam iuxta eorum propriam doctrinam principum mandata in harum rerum ordinatione sint observanda. Ideo datam de his rationem, ut quae congrua et sufficiens non^h est, Mtas Sua nequaquam suscipit.

^d *Skr. que.*

^e *Skr. s.*

^f *Nadpisane nad nie skr. capitibus.*

^g *Skr. litera.*

^h *Nadpisane nad nie skr. nom.*

Ad secundum: Quoniam huc tendit illa concitati tumultus et inobedientiae purgatio, ut eos, qui ex magistratibus depositi sunt, maxime incuset, non potest in tanta causa Mtas Sua praeterire, quin etiam illos rationem actorum suorum reddituros audiat, priusquam aliquid de eorum punitione, qui tanti mali au[c]tores fuerint deprehensi, decernat. Quapropter constituit Mtas Sua, ut ipsis nuntiis interea hic manentibus illi huc citentur per fiscalem regium obiectis criminibus responsuri. Quod ut liberum illis sit, mandat Mtas Sua per ipsos nuntios apud consulatum et civitatem provideri.

Ad tertium: Non vult ullo modo Mtas Sua in his, quae iustitiam subditorum suorum attinent, aliud decernere aut admittere, quam quod iam per iuris ordinem est constitutum. Quoniam vero et nuntii Mtatis Suae dignissimi et omnia mandata regia in illam civitatem missa per ipsos subditos Mtatis Suae contemptibiliter et indigne tractata sunt ac prope¹ omnis oboedientia (?) Mtati Suae subducta, non vult Mtas Sua in aliis, quae ipsi petunt, hoc tempore eos exaudire, sed de modis et remediis regio honore dignis, quo pacto hanc eorum rebellionem castiget, cogitare.

Videtur curandum, ut responsio Mtatis Regiae quaecumque ea futura est, si modo severitatem prae se ferat, apud civitatem evulgetur, ne vel immutari, vel tota supprimi per consulatum possit.

Super omnia, quae in consultationem reduci possunt, praesentissimum remedium esset omnibus his difficultatibus et periculis, ut Mtas Sua praesentiam suam in Prussia exhiberet saltem in Marienburg et animum ostenderet offenso principe dignum. Sola enim haec res restituere omnia integra absque dubio posset.

Tłumaczenie polskie

Rada panów Tiedemanna Giesego i Feliksa Reicha, posłów Kościoła warmińskiego w sprawie rebelii i herezji luteranckiej, dana królowi w Krakowie w r. 1525.

W sprawie wysuniętej przez posłów gdańskich wydaje się, że należy rozpatrzyć obecną sytuację tego miasta, w którym nie patrycjusze, nie wybrani spośród lepszych, ani nawet ci, którzy wywołali bunt, zostali wybrani do władzy, ani też nie rządzi mieszany tłum, lecz kilku z najniższego plebsu, z podłych rodzin, którzy przez to, że w innych już rozruchach miejskich byli zawsze przywódcami buntów i sprawcami swego losu, ludzie, którzy pociągnęli za sobą biednych, wrogich bogatym i zacniejszym spośród obywateli, pałających żądzą cudzego mienia, nieposłusznych władzy, nie mających żadnego poszanowania dla swego władcy z powodu jego stałej nieobecności i nie znajdujących nic słusznego jak tylko równość wszelkiego mienia i przez to łatwo skłonnych do nadziei swobody i do tumultów. Ci to teraz, by mieć pretekst do całkowitej zmiany wszystkiego, nadużywają, jak [im] się podoba, powagi Ewangelii ustanowiwszy buntowniczych kapłanów, którzy do niczego bardziej nie dążą, niż do tego, by pobudzać w plebsie ambicję swobody i pogardę do ludzi zwierzchnich.